
Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMUNE DI MONTELUPONE NEL
PROCEDIMENTO DI AMMISSIONE ALLO STATO PASSIVO DELLA DITTA
COSTRUZIONI FRAPICCINI SRL IN STATO DI FALLIMENTO - INCARICO
AGLI AVV.TI MANZI E FILIPPETTI DEL FORO DI MACERATA -
PROVVEDIMENTI

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore P

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 2 del 11-01-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 18:00, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Mogliani Orietta Assessore P

Muccichini Alberto

Presenti n.   5.

Assenti n.   0.

Assume la presidenza: IL SINDACO Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 2 del 09-01-2018 di seguito riportato:

PREMESSO che con D.G.C. n. 101 del 08/09/2016 recante: “ Autorizzazione al
Sindaco a citare in giudizio la Ditta Frapiccini S.R.L. di Recanati e il D.L. di

Vice Sindaco P



realizzazione del nuovo bocciodromo, responsabili fatti accertati in esecuzione del
contratto, previo A.T.P. innanzi al Tribunale di Macerata . Incarico congiunto agli
Avv.ti Manzi e Filippetti del foro di Macerata, quali patrocinatori dell’Ente”, sono
stati incaricati gli Avvocati Manzi e Filippetti del Foro di Macerata di procedere a
mezzo Accertamento Tecnico preventivo alla quantificazione dei danni arrecati
all’Ente in relazione all’esecuzione contrattuale sopra citata;

VISTA la relazione finale dell’Accertamento Tecnico Preventivo espletata da parte
dell’Ing. Leonardo Marchetti, ed inviataci con nota dell’Avv. Galileo Omero Manzi,
atti prot. 7520 del 05/07/2017, con la quale viene stimato il credito
dell’Amministrazione in Euro 144.478,66;

RICHIAMATA, altresì, la D.G.C. n. 131 del 27/07/2017 recante “Incarico congiunto
agli avvocati Manzi e Filippetti del Foro di Macerata per azione civile di risarcimento
danni esecuzione lavori nuovo bocciodromo”, con cui si è proceduto ad incaricare i
legali sopra nominati all’ulteriore esercizio dell’azione civile di risarcimento danni
causati dalle difformità riscontrate nell’esecuzione dei lavori del Bocciodromo
comunale;

VERIFICATO che, con sentenza del 04/10/2017  n. 47/2017,  il Tribunale ordinario di
Macerata ha dichiarato il fallimento della Ditta Costruzioni Frapiccini S.R.L.
(Fallimento n. 44/2017), con sede  in Recanati, località Addolorata n. 11/A;

DATO ATTO che il credito vantato dall’Amministrazione Comunale nei riguardi
della Ditta Costruzioni Frapiccini S.R.L., come quantificato in sede di Accertamento
Tecnico Preventivo, A.T.P. ante causam dell’Ing. Marchetti, è pari ad € 144.478,66;

VISTO il Regio Decreto 16 Marzo 1942 n. 267, e s.m.i., recante ancora oggi la
disciplina del fallimento, del concordato preventivo, dell’amministrazione
controllata e della liquidazione coatta amministrativa , che all’art. 52 dispone che il
fallimento apre il concorso dei creditori sul patrimonio del fallito;

CONSIDERATO che solo attraverso l’insinuazione al fallimento il creditore acquista
il titolo giuridico per ottenere il pagamento dei propri crediti, potendo così
intervenire nel processo e partecipare alle ripartizioni fallimentari;

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 93 del R.D. 16/03/1942, n. 267, la
domanda di ammissione al passivo deve essere proposta con ricorso da depositare
presso la Cancelleria del Tribunale almeno trenta giorni prima dell’udienza nella
quale si procederà all’esame dello stato passivo;

ATTESO che l’udienza per l’ammissione allo stato passivo è fissata per il giorno
13/02/2018;



RITENUTO, quindi, necessario procedere attraverso affidamento diretto
dell’incarico legale congiunto agli Avv.ti Manzi e Filippetti del Foro di Macerata, per
la costituzione dell’Ente nel procedimento di ammissione allo stato passivo di
fallimento;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari
aggiuntivi per l’Ente come peraltro specificato dai predetti legali nella nota del
03/01/2018, acquisita al prot. dell’Ente n. 75 del 04/01/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello Statuto
Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore/Area ”AA. GG ” in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del suddetto decreto e ss.mm.ii., in
quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI PROCEDERE alla costituzione del Comune di Montelupone nel1.
procedimento di ammissione allo stato passivo di fallimento della Ditta
Costruzioni Frapiccini S.r.l.;

DI INCARICARE congiuntamente gli Avv.ti Galileo Omero Manzi e Stefano2.
Filippetti, del Foro di Macerata, a rappresentare e difendere
l’Amministrazione comunale di Montelupone nel procedimento di
ammissione allo stato passivo (artt. 93 ss. R.D. 16 marzo 1942, n. 267) del
credito vantato dal Comune di Montelupone nei confronti della Ditta



Costruzioni Frapiccini S.r.l. con sede a Recanati (MC), attualmente in stato di
fallimento, giusta sentenza 27 settembre – 4 ottobre 2017, n. 47/2017 del
Tribunale di Macerata;

DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore, Dott. Rolando Pecora, di3.
munire i predetti legali di apposita procura;

DI DARE ATTO che l’incarico congiunto, oggetto del presente4.
provvedimento, non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.5.
134 c. 4 del d.Lgs. 267/2000;

DI DISPORRE a norma dell’art. 125 T.U. degli Enti Locali, l’invio in elenco6.
del presente atto ai Capigruppo Consiliari.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 2 del 09-01-2018

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMUNE DI MONTELUPONE NEL
PROCEDIMENTO DI AMMISSIONE ALLO STATO PASSIVO DELLA DITTA

COSTRUZIONI FRAPICCINI SRL IN STATO DI FALLIMENTO - INCARICO AGLI
AVV.TI MANZI E FILIPPETTI DEL FORO DI MACERATA - PROVVEDIMENTI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Montelupone, lì: 12-01-2018 Il Responsabile
F.to Dott.ssa Stefania Bolli



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
12-01-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 12-01-2018 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 11-01-2018
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 12-01-2018 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00) nota del
12-01-2018 Prot. 468

Lì 12-01-2018 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi


